Titulodo Projeto de Ensino

A CIENCIA DE BANCADA: DESCOBRINDO
METODOLOGIAS LABORATORIAIS
INTERDISCIPLINARES COMO CAMINHO PARA
PENSAR PERGUNTAS CIENT{FICAS

GRUPO INTERDISCIPLINAR DE
DESENVOLVIMENTO ACADEMICO E CULTURAL
Nucleo de Atividades em Fisica (NAF) - Um
Clube de Ciéncias no Cefet/Maracana
Experimentagdo Quimica na Perspectiva da
Quimica Verde

Sala de Literatura no ensino médio integrado:
usando a Educagdao em Direitos Humanos como
ferramenta de formacgdo para além das
mdquinas

BAJA SAE - DESENVOLVIMENTO DE SABERES E
A APRENDIZAGEM ATIVA

Clube da Fisica

FiloMat: jogos e exercicios colaborativos em
contexto educacional

PRATICAS TEATRAIS

Jovens Cérebros — como “anda” o cérebro dos
adolescentes?

Automacgao de atividades escolares:
implementag¢do em AppScript e Formularios
Google

GIDAC 2: GRUPO INTERDISCIPLINAR DE
DESENVOLVIMENTO ACADEMICO E CULTURAL
—ACESSO A BENS CULTURAIS

Aprimorando o processo ensino-aprendizagem
da matematica da administragao de
medicamentos por meio de objeto de
aprendizagem digital.

DESENVOLVENDO HABILIDADES
MATEMATICAS ATRAVES DE JOGOS DE
TABULEIROS

Expandindo Horizontes: Conectando as
disciplinas de gestdo ao LEANI através das
Ferramentas e Plataformas Digitais
Metodologias ativas para aprendizagem na
area de Tecnologia de Alimentos

Oficina de Textos

Bem Viver na Escola

Inovagdo em praticas pedagdgicas de ensino
para a Manufatura Aditiva

Jogos como estratégia didatica para o ensino
das dimensdes socioeconomicas e ambientais
no processo saude-doenca

Banddo do Cefet ® Harmonia e Percussao

DEPES/DEMET/

UnED

DEMET

DEMET

DEMET

DEMET

Itaguai

DEPES
Maria da Graga
Valenga
DEMET

DEMET

Nova Friburgo

DEMET

Nova Iguagu

DEMET

DEPES

Valenga

DEMET
Maria da Graga

DEPES

DEMET

DEMET

Média das
Avaliagoes

20,00

20,00

20,00

19,50

19,50

19,00
19,00
19,00
19,00

18,50

18,50

18,00

18,00

18,00

18,00

18,00

18,00
17,50

17,50

17,50

17,50

Bolsa
Concedida

PBPEN-EM

PBPEN-SUP

PBPEN-EM

Sem Bolsa

PBPEN-EM

PBPEN-SUP
PBPEN-EM
PBPEN-EM
PBPEN-EM

PBPEN-EM

PBPEN-SUP

PBPEN-EM

Sem Bolsa

Sem Bolsa

PBPEN-SUP

PBPEN-EM

PBPEN-EM
PBPEN-EM

PBPEN-SUP

PBPEN-EM

PBPEN-EM

Numero de
Cota de
Auxilio

Concedida

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado
recomendado
recomendado
recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado
recomendado

recomendado

recomendado

recomendado



FISICA MODERNA E CONTEMPORANEA 2024 —

~ DEMET
CEFET/RJ CAMPUS MARACANA

Preparagao Maria da Graga
Linguas para Fins Académicos e Profissionais DEPES
Reforgo Escolar da Tutoria e o Sistema de

Acompanhamento Estudantil do Ensino Médio DEMET
Integrado

Desmistificando a Hiperestatica: Exercicios

Comentados para uma Compreensdo melhor da DEPES
Disciplina

Analisando figuras e graficos: um método de

aproximacao de alunos do ensino médio a DEMET

trabalhos académicos e artigos cientificos
Objetos de Aprendizagem para Ensino em .
. . Maria da Graga
Inteligéncia Artificial Embarcada
Laboratdrios de Danga: ampliando o curriculo de

Artes no Cefet-RJ
Aprimoramento Pedagdgico: Desenvolvimento

DEMET

do Manual do Professor e Apostila com praticas
laboratoriais e simulag6es de circuitos Nova Friburgo
eletronicos para as disciplinas de eletrénica do

curso de engenharia elétrica

MODEC - Modelo Diplomatico do CEFET-RJ Nova Friburgo

Teatro no CEFET: o Corpo EnCena DEMET
Bandao do Cefet - canto coral e sopros DEMET
Investigacdo Experimental em Estatica dos

Nova lguagu

Fluidos

Ensino de Simuladores de Sistemas Elétricos de
Poténcia — Analise Dinamica - Softwares
ANATEM® e PACDYN®

Nova Friburgo

JOGANDO E APRENDENDO SOCIOLOGIA DEMET
Pré-Calculo para Engenharia Itaguai
Clube Olimpico de Histdria Valenca
Metodologias ativas no processo ensino-

aprendizagem de Engenharia e Segurancga do DEPES
Trabalho

Ramo Estudantil IEEE CEFET-RJ DEPES

Beyond English Angra dos Reis
Negligéncia Ergonémica no Ambiente de
Trabalho - NEAT

Tecnofight no materiaverso: Desafios e herois

Maria da Graga

o Itaguai
no transito seguro
Orientagdo académica dos estudantes ,
. Itaguai
ingressantes em 2024/01.
Avaliacdo do pH de soluges aquosas a partir de
indicadores acido-base de origem natural e da
0 . . Valenga
analise RGB de imagens registradas por
webcams.
Educagdo para o Desenvolvimento Sustentavel:
DEPES

alinhando-se aos ODS

17,50

17,50
17,50

17,33

17,00

17,00

17,00

17,00

17,00

17,00
17,00
16,50

16,50
16,50
16,50
16,50
16,00

16,00

16,00
16,00

16,00

16,00

15,50

15,50

15,50

Sem Bolsa

Sem Bolsa
PBPEN-SUP

PBPEN-EM

PBPEN-SUP

PBPEN-EM

PBPEN-SUP

Sem Bolsa

PBPEN-SUP

Sem Bolsa
Sem Bolsa
Sem Bolsa

PBPEN-SUP

PBPEN-SUP

Sem Bolsa

PBPEN-SUP

Sem Bolsa

PBPEN-SUP

PBPEN-SUP
PBPEN-SUP

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

o

recomendado

recomendado
recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado
recomendado
recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado
recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado



ENSINO/APRENDIZAGEM DE MATEMATICA,
BAGAGENS DO ENSINO FUNDAMENTAL E
MEDIO E SEU IMPACTO NOS CURSOS DE

ENGENHARIA.
IViusicalidades atrodiasporicas e construgao de

instrumentos: praticas pedagdgicas confluentes
no Ensino Médio Integrado em
Telecomunicagdes (disciplinas de Artes,
Sociologia, Eletricidade e Circuitos Elétricos e
Eletronica) e Engenharia de Computagdo
(Humanidades e Ciéncias Sociais) do CEFET/RJ
UnED Petrépolis

O Cefet/RJ na Olimpiada Nacional em Histéria
do Brasil:

Pré-Vestibular Social - CEFET-RJ Nova lguacu
Resgatando o Desenho Geométrico
Transformando o Aprendizado em Fisical
através da Metodologia de Instrugdo Entre
Pares (PEER INSTRUCTION)

Treinamento Esportivo — Equipe de Futsal
PARTICIPACAO DO CEFET/RI CAMPUS
MARACANA NAS OLIMPIADAS NACIONAIS DE
FISICA E ASTRONOMIA

ANALISE SETORIAL DE EMPRESAS LISTADAS
NA B3-BRASIL BOLSA BALCAO: Um estudo
sobre os efeitos decisoriais na estrutura
econdmica e financeira.

Ansys Modulo CFD

Metodologia de Ensino de Inteligéncia Artificial
e Aprendizado de Maquinas

Curso de Introdugao a Astronomia e Astrofisica
Esse(a) aluno(a) ndo pensa? Reestruturando
conhecimentos cientificos-bioldgicos e
desconstruindo a falacia do ‘ndo-pensar’
Democratizagdo da analise sensorial:
qualificando futuros profissionais e
potencializando o mercado de alimentos.
LENDO E ESCREVENDO CONTOS BILINGUES:
CLASSICOS DA LITERATURA DE LINGUA
INGLESA E SUAS VERSOES EM LINGUA
PORTUGUESA APLICADAS AO PROCESSO DE
ENSINO/APRENDIZAGEM

Octave como Ferramenta Auxiliar na
Aprendizagem de Ciéncias Exatas

Curso Basico de Seguranga em Instalacgdes e
Servigos com Eletricidade, conforme o Anexo |11
da NR-10

LEITURA EM LINGUA INGLESA: ANALISE E
INTERPRETACAO A PARTIR DE GENEROS
TEXTUAIS

Projeto Chao de Fabrica

DEPES

Petropolis

DEMET

Nova Iguagu
DEPES

Angra dos Reis

Maria da Graga

DEMET

DEPES

Angra dos Reis
Nova Friburgo

DEMET

Valenga

Valenca

DEMET

Petropolis

DEMET

Itaguai

Nova lguagu

15,50

15,50

15,50

15,50
15,50

15,50

15,50

15,50

15,50

15,50
15,50

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa
Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado
recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado



NEABI — Um espaco para educagdo étnico-racial
e antiracista

Ampliando Saberes e Competéncias

Gestdo de Cenarios no Ensino de Seguranca
Cibernética

Uso de simuladores controlados por Arduino
para aprofundar conceitos matematicos
demandados pelo Curso Técnico de
Enfermagem.

PEGA A VISAO: ENSINO INTEGRADO DE OLHO
NO ENSINO SUPERIOR!

Matematica Olimpica

Projeto De Sistemas Mecatronicos Para a
Implementagao De Experiéncias De Laboratério
na Area Da Mecatronica no Ensino Médio e da
Graduagao

ESTAGIO DOCENTE: PRATICAS
PROFESSORAIS, ENSINO E FORMAGAO

A abordagem da Economia Circular na
Engenharia de Produgao

MAQUETES E MODELOS FiSICOS PARA O
ENSINO DE MECANICA DOS SOLOS,
MATERIAIS DE CONSRU(;AO E ESTRUTURAS
Criagdo de Grupo de Estudos em Trigonometria
Equipe Alpha

Pré Calculo para Engenharias e Administracdo
PELA CONSTRUCAO DE UMA ESCOLA
ANTIRRACISTA: NEABI- MARACANA EM ACAO
EDUCAGAO FINANCEIRA PARA ESTUDANTES
DO ENSINO MEDIO

Simpdsio de Administragdo: estimulando a
produgdo académica dos discentes
APRENDIZAGEM DE LINGUA PORTUGUESA E
LITERATURA BASEADA EM PROJETOS NO
CONTEXTO DA CULTURA MAKER: UMA
PROPOSTA INTERDISCIPLINAR

Caleidoscapio Global: uma gincana sobre temas
internacionais

NEAT - NEGLIGENCIA DA ERGONOMIA NO
AMBIENTE DE TRABALHO

Produgao de Material Didatico em Inglés para o
Ensino Médio Integrado

Ensino de Simuladores de Sistemas Elétricos de
Poténcia — Analise Estdtica - Softwares
ANAREDE® e ANAFAS®

Implementac¢do de Arduino para Obtencdo de
Resposta Aerodinamica em Tunel de Vento;
Planejamento financeiro pessoal e familiar

Nova Friburgo
Nova Friburgo

Nova Friburgo

Nova lguagu

Itaguai

DEMET

DEPES

Petropolis

Nova Iguacu

DEMET
Nova Iguagu

DEPES
DEMET

DEMET

DEMET

DEPES

Itaguai

DEPES

Maria da Graga

DEMET

Nova Friburgo

Nova Iguagu

Nova Friburgo

14,67
14,50

14,50

14,50

14,50

14,50

14,50

14,30

14,00

14,00
14,00

14,00
14,00

13,50

13,50

13,50

13,00

13,00

13,00

13,00

12,50

12,50

12,50

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa
Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado
recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

recomendado



Avaliacdo da influéncia a pressao do fluido de
apoio sobre a qualidade dimensional, qualidade
superficial e estampabilidade das pegas
produzidas pelo método conformacdo
incremental de ponto Unico assistida por
pressao (PA-SPIF) Professor:

O X da questao ENFCEFET

Ecologicomigos - Coleta de dleo de cozinha
Engenharia em agdo: Guia de construgao de
shaker eletrodinamico com estudantes do
ensino médio

TERRITORIOS FRONTERICOS E MULTIPLOS:
MAPEAMENTO DAS CONDICOES
SOCIOECONOMICAS DE REFUGIADOS E
IMIGRANTES VENEZUELANOS, HAITIANOS,
CUBANOS E GUIANENSES EM LOCAIS
PUBLICOS DO BAIRRO SAO VICENTE — BOA
VISTA — RORAIMA

RECICLANDO PARA UM FUTURO MELHOR -
CRIANDO UM MEIO AMBIENTE SAUDAVEL E
MAIS SUSTENTAVEL

Explorando a Bioatividade das Bactérias no
Controle de Moscas: Impactos na Saude
Publica, Veterinaria e Sustentabilidade
Ambiental

MENTORIA: Agao de permanéncia e éxito para
estudantes da EPTNM e Graduagdo

O uso de jogos como recurso ludico no ensino
de probabilidade e estatistica

Metodologia Ativa de Sala de Aula Invertida
para o Ensino de Equacgdes Diferenciais
Ordinarias (EDO)

DEMET

Nova lguagu
Petropolis

Itaguai

DEPES

Itaguai

DEPES

Nova Iguagu

Petropolis

Angra dos Reis

12,00

11,33
11,00

11,00

8,67

8,50

7,67

7,50

7,50

5,00

Sem Bolsa

Sem Bolsa
Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

Sem Bolsa

recomendado

recomendado
recomendado

recomendado

recomendado

recomendado

nao
recomendado

nao
recomendado

nao
recomendado

nao
recomendado



