Títulodo Projeto de Ensino	DEPES/DEMET/ UnED	Média das Avaliações	Bolsa Concedida	Número de Cota de Auxilío Concedida	
A CIÊNCIA DE BANCADA: DESCOBRINDO METODOLOGIAS LABORATORIAIS INTERDISCIPLINARES COMO CAMINHO PARA PENSAR PERGUNTAS CIENTÍFICAS	DEMET	20,00	PBPEN-EM	2	recomendado
GRUPO INTERDISCIPLINAR DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO E CULTURAL	DEMET	20,00	PBPEN-SUP	2	recomendado
Núcleo de Atividades em Física (NAF) - Um Clube de Ciências no Cefet/Maracanã	DEMET	20,00	PBPEN-EM	0	recomendado
Experimentação Química na Perspectiva da Química Verde	DEMET	19,50	Sem Bolsa	1	recomendado
Sala de Literatura no ensino médio integrado: usando a Educação em Direitos Humanos como ferramenta de formação para além das máquinas	Itaguaí	19,50	PBPEN-EM	1	recomendado
BAJA SAE - DESENVOLVIMENTO DE SABERES E A APRENDIZAGEM ATIVA	DEPES	19,00	PBPEN-SUP	1	recomendado
Clube da Física	Maria da Graça	19,00	PBPEN-EM	1	recomendado
FiloMat: jogos e exercícios colaborativos em contexto educacional	Valença	19,00	PBPEN-EM	1	recomendado
PRÁTICAS TEATRAIS	DEMET	19,00	PBPEN-EM	0	recomendado
Jovens Cérebros – como "anda" o cérebro dos adolescentes?	DEMET	18,50	PBPEN-EM	1	recomendado
Automação de atividades escolares: implementação em AppScript e Formulários Google	Nova Friburgo	18,50	PBPEN-SUP	0	recomendado
GIDAC 2: GRUPO INTERDISCIPLINAR DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO E CULTURAL – ACESSO A BENS CULTURAIS	DEMET	18,00	PBPEN-EM	1	recomendado
Aprimorando o processo ensino-aprendizagem da matemática da administração de medicamentos por meio de objeto de aprendizagem digital.	Nova Iguaçu	18,00	Sem Bolsa	0	recomendado
DESENVOLVENDO HABILIDADES MATEMÁTICAS ATRAVÉS DE JOGOS DE TABULEIROS	DEMET	18,00	Sem Bolsa	0	recomendado
Expandindo Horizontes: Conectando as disciplinas de gestão ao LEANI através das Ferramentas e Plataformas Digitais	DEPES	18,00	PBPEN-SUP	1	recomendado
Metodologias ativas para aprendizagem na área de Tecnologia de Alimentos	Valença	18,00	PBPEN-EM	0	recomendado
Oficina de Textos	DEMET	18,00	PBPEN-EM	0	recomendado
Bem Viver na Escola	Maria da Graça	17,50	PBPEN-EM	1	recomendado
Inovação em práticas pedagógicas de ensino para a Manufatura Aditiva	DEPES	17,50	PBPEN-SUP	1	recomendado
Jogos como estratégia didática para o ensino das dimensões socioeconômicas e ambientais no processo saúde-doença	DEMET	17,50	PBPEN-EM	0	recomendado
Bandão do Cefet • Harmonia e Percussão	DEMET	17,50	PBPEN-EM	1	recomendado

FÍSICA MODERNA E CONTEMPORÂNEA 2024 –					
CEFET/RI CAMPUS MARACANÃ	DEMET	17,50	Sem Bolsa	0	recomendado
Preparação	Maria da Graça	17,50	Sem Bolsa	0	recomendado
Línguas para Fins Acadêmicos e Profissionais	DEPES	17,50	PBPEN-SUP	1	recomendado
Reforço Escolar da Tutoria e o Sistema de	DEFES	17,50	FBFEIN-SOF	1	recomendado
Acompanhamento Estudantil do Ensino Médio	DEMET	17,33	PBPEN-EM	1	recomendado
Integrado	DEIVIET	17,33	PDPLIN-LIVI	1	recomendado
Desmistificando a Hiperestática: Exercícios					
Comentados para uma Compreensão melhor da	DEPES	17,00	PBPEN-SUP	0	recomendado
	DEPES	17,00	PBPEIN-3UP	U	recomendado
Disciplina Analisando figuras e gráficos: um método de					
aproximação de alunos do ensino médio a	DEMET	17,00	PBPEN-EM	1	recomendado
	DEIVIET	17,00	PDPEN-EIVI	1	recomendado
trabalhos acadêmicos e artigos científicos					
Objetos de Aprendizagem para Ensino em Inteligência Artificial Embarcada	Maria da Graça	17,00	PBPEN-SUP	1	recomendado
Laboratórios de Dança: ampliando o currículo de					
Artes no Cefet-RJ	DEMET	17,00	Sem Bolsa	1	recomendado
Aprimoramento Pedagógico: Desenvolvimento					
do Manual do Professor e Apostila com práticas					
laboratoriais e simulações de circuitos	Nova Friburgo	17,00	PBPEN-SUP	1	recomendado
eletrônicos para as disciplinas de eletrônica do	NovaThbalgo	17,00	1 Bi Eiv 30i	-	recomendado
curso de engenharia elétrica					
MODEC – Modelo Diplomático do CEFET-RJ	Nova Friburgo	17,00	Sem Bolsa	1	recomendado
Teatro no CEFET: o Corpo EnCena	DEMET	17,00	Sem Bolsa	0	recomendado
Bandão do Cefet - canto coral e sopros	DEMET	16,50	Sem Bolsa	1	recomendado
Investigação Experimental em Estática dos			Serii Boisa	_	recomendado
Fluidos	Nova Iguaçu	16,50	PBPEN-SUP	0	recomendado
Ensino de Simuladores de Sistemas Elétricos de					
Potência – Análise Dinâmica - Softwares	Nova Friburgo	16,50	PBPEN-SUP	1	recomendado
ANATEM® e PACDYN®		_5,55		_	
JOGANDO E APRENDENDO SOCIOLOGIA	DEMET	16,50	Sem Bolsa	1	recomendado
Pré-Calculo para Engenharia	Itaguaí	16,50	PBPEN-SUP	1	recomendado
Clube Olímpico de História	Valença	16,00	Sem Bolsa	0	recomendado
Metodologias ativas no processo ensino-	Valenga	10,00	Serii Boisa		recomendado
aprendizagem de Engenharia e Segurança do	DEPES	16,00	PBPEN-SUP	1	recomendado
Trabalho	52, 23	20,00	1 51 211 301	_	recomendado
Ramo Estudantil IEEE CEFET-RJ	DEPES	16,00	PBPEN-SUP	1	recomendado
Beyond English	Angra dos Reis	16,00	PBPEN-SUP	1	recomendado
Negligência Ergonômica no Ambiente de	7 Higha add Held	20,00	1 51 211 301	_	recomendado
Trabalho - NEAT	Maria da Graça	16,00	Sem Bolsa	1	recomendado
Tecnofight no materiaverso: Desafios e heróis					
no trânsito seguro	Itaguaí	16,00	Sem Bolsa	0	recomendado
Orientação acadêmica dos estudantes					
ingressantes em 2024/01.	Itaguaí	15,50	Sem Bolsa	0	recomendado
Avaliação do pH de soluções aquosas a partir de					
indicadores ácido-base de origem natural e da					
análise RGB de imagens registradas por	Valença	15,50	Sem Bolsa	1	recomendado
webcams.					
Educação para o Desenvolvimento Sustentável:					
alinhando-se aos ODS	DEPES	15,50	Sem Bolsa	1	recomendado
allilliando-se aus UDS					

ENSINO/APRENDIZAGEM DE MATEMÁTICA,					
BAGAGENS DO ENSINO FUNDAMENTAL E	DEPES	15,50	Sem Bolsa	1	recomendado
MÉDIO E SEU IMPACTO NOS CURSOS DE				_	
ENGENHARIA. IVI usicalidades atrodiasporicas e construção de					
instrumentos: práticas pedagógicas confluentes					
no Ensino Médio Integrado em					
Telecomunicações (disciplinas de Artes,					
Sociologia, Eletricidade e Circuitos Elétricos e	Petrópolis	15,50	Sem Bolsa	1	recomendado
Eletrônica) e Engenharia de Computação					
(Humanidades e Ciências Sociais) do CEFET/RJ					
UnED Petrópolis					
O Cefet/RJ na Olimpíada Nacional em História	DELAST	45.50	6 5 1	4	
do Brasil:	DEMET	15,50	Sem Bolsa	1	recomendado
Pré-Vestibular Social - CEFET-RJ Nova Iguaçu	Nova Iguaçu	15,50	Sem Bolsa	1	recomendado
Resgatando o Desenho Geométrico	DEPES	15,50	Sem Bolsa	1	recomendado
Transformando o Aprendizado em Física1					
através da Metodologia de Instrução Entre	Angra dos Reis	15,50	Sem Bolsa	0	recomendado
Pares (PEER INSTRUCTION)	J	,			
Treinamento Esportivo – Equipe de Futsal	Maria da Graça	15,50	Sem Bolsa	1	recomendado
PARTICIPAÇÃO DO CEFET/RJ CAMPUS		-,			
MARACANÃ NAS OLIMPÍADAS NACIONAIS DE	DEMET	15,50	Sem Bolsa	0	recomendado
FÍSICA E ASTRONOMIA		-,			
ANÁLISE SETORIAL DE EMPRESAS LISTADAS					
NA B3-BRASIL BOLSA BALCÃO: Um estudo					
sobre os efeitos decisoriais na estrutura	DEPES	15,50	Sem Bolsa	0	recomendado
econômica e financeira.					
Ansys Modulo CFD	Angra dos Reis	15,50	Sem Bolsa	0	recomendado
Metodologia de Ensino de Inteligência Artificial	7 Higha add Held	10,00	Serii Boisa		recomendado
e Aprendizado de Máquinas	Nova Friburgo	15,50	Sem Bolsa	0	recomendado
Curso de Introdução à Astronomia e Astrofísica	DEMET	15,00	Sem Bolsa	0	recomendado
Esse(a) aluno(a) não pensa? Reestruturando					
conhecimentos científicos-biológicos e	Valença	15,00	Sem Bolsa	1	recomendado
desconstruindo a falácia do 'não-pensar'	,	,			
Democratização da análise sensorial:					
qualificando futuros profissionais e	Valença	15,00	Sem Bolsa	1	recomendado
potencializando o mercado de alimentos.	, ,	,			
LENDO E ESCREVENDO CONTOS BILÍNGUES:					
CLÁSSICOS DA LITERATURA DE LÍNGUA					
INGLESA E SUAS VERSÕES EM LÍNGUA	DEMET	15,00	Sem Bolsa	0	recomendado
PORTUGUESA APLICADAS AO PROCESSO DE		-,			
ENSINO/APRENDIZAGEM					
Octave como Ferramenta Auxiliar na					
Aprendizagem de Ciências Exatas	Petrópolis	15,00	Sem Bolsa	0	recomendado
Curso Básico de Segurança em Instalações e					
Serviços com Eletricidade, conforme o Anexo III	DEMET	15,00	Sem Bolsa	1	recomendado
da NR-10	DEIVIET	13,00	Jen bolsa	_	recomendado
LEITURA EM LÍNGUA INGLESA: ANÁLISE E					
INTERPRETAÇÃO A PARTIR DE GÊNEROS	Itaguaí	15,00	Sem Bolsa	0	recomendado
TEXTUAIS	itaguai	13,00	Jeili Duisa	U	recontendado
Projeto Chão de Fábrica	Nova Iguaçu	15,00	Sem Bolsa	1	recomendado
Projeto Chao de Pabrica	Nova iguaçu	13,00	Selli DOISa	1	recontendado

NEABI – Um espaço para educação étnico-racial e antiracista	Nova Friburgo	14,67	Sem Bolsa	1	recomendado
Ampliando Saberes e Competências	Nova Friburgo	14,50	Sem Bolsa	0	recomendado
Gestão de Cenários no Ensino de Segurança					
Cibernética	Nova Friburgo	14,50	Sem Bolsa	1	recomendado
Uso de simuladores controlados por Arduino					
para aprofundar conceitos matemáticos					
demandados pelo Curso Técnico de	Nova Iguaçu	14,50	Sem Bolsa	0	recomendado
Enfermagem.					
PEGA A VISÃO: ENSINO INTEGRADO DE OLHO	14	4450	Carra Dalaa	0	
NO ENSINO SUPERIOR!	Itaguaí	14,50	Sem Bolsa	0	recomendado
Matemática Olímpica	DEMET	14,50	Sem Bolsa	0	recomendado
Projeto De Sistemas Mecatrônicos Para a					
Implementação De Experiências De Laboratório	DEDEC	1450	Care Dalas	0	recomendado
na Área Da Mecatrônica no Ensino Médio e da	DEPES	14,50	Sem Bolsa	0	recomendado
Graduação					
ESTÁGIO DOCENTE: PRÁTICAS	Petrópolis	14,30	Sem Bolsa	1	recomendado
PROFESSORAIS, ENSINO E FORMAÇÃO	Petropolis	14,50	Selli bolsa	1	recomendado
A abordagem da Economia Circular na	Nova Iguaçu	14,00	Sem Bolsa	1	recomendado
Engenharia de Produção	Nova iguaçu	14,00	Selli Boisa	1	reconnendado
MAQUETES E MODELOS FÍSICOS PARA O					
ENSINO DE MECÂNICA DOS SOLOS,	DEMET	14,00	Sem Bolsa	1	recomendado
MATERIAIS DE CONSRUÇÃO E ESTRUTURAS					
Criação de Grupo de Estudos em Trigonometria	Nova Iguaçu	14,00	Sem Bolsa	1	recomendado
Equipe Alpha	DEPES	14,00	Sem Bolsa	1	recomendado
Pré Cálculo para Engenharias e Administração	DEMET	14,00	Sem Bolsa	0	recomendado
PELA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA	DEMET	13,50	Sem Bolsa	1	recomendado
ANTIRRACISTA: NEABI- MARACANÃ EM AÇÃO	DEIVIET	13,30	Jeni bolsa		recomendado
EDUCAÇÃO FINANCEIRA PARA ESTUDANTES	DEMET	13,50	Sem Bolsa	0	recomendado
DO ENSINO MÉDIO	DEIVIET	13,30	Jeni bolsa	U	reconnendado
Simpósio de Administração: estimulando a	DEPES	13,50	Sem Bolsa	1	recomendado
produção acadêmica dos discentes	DET ES	13,30	JCIII DOISU	_	reconnendado
APRENDIZAGEM DE LÍNGUA PORTUGUESA E					
LITERATURA BASEADA EM PROJETOS NO	Itaguaí	13,00	Sem Bolsa	1	recomendado
CONTEXTO DA CULTURA MAKER: UMA	itaguai	13,00	JCIII DOISU	-	recomendado
PROPOSTA INTERDISCIPLINAR					
Caleidoscópio Global: uma gincana sobre temas	DEPES	13,00	Sem Bolsa	1	recomendado
internacionais	DEFES	13,00	JCIII DOISU	_	reconnendado
NEAT - NEGLIGÊNCIA DA ERGONOMIA NO	Maria da Graça	13,00	Sem Bolsa	1	recomendado
AMBIENTE DE TRABALHO	Wana da Graça	15,00	SCIII BOISU	-	reconnendado
Produção de Material Didático em Inglês para o	DEMET	13,00	Sem Bolsa	0	recomendado
Ensino Médio Integrado	DEIVIET	10,00	Jeni Bolsa		recomendado
Ensino de Simuladores de Sistemas Elétricos de					
Potência – Análise Estática - Softwares	Nova Friburgo	12,50	Sem Bolsa	1	recomendado
ANAREDE® e ANAFAS®					
Implementação de Arduíno para Obtenção de	Nova Iguaçu	12,50	Sem Bolsa	0	recomendado
Resposta Aerodinâmica em Túnel de Vento;					
Planejamento financeiro pessoal e familiar	Nova Friburgo	12,50	Sem Bolsa	1	recomendado

Avaliação da influência a pressão do fluido de apoio sobre a qualidade dimensional, qualidade superficial e estampabilidade das peças produzidas pelo método conformação incremental de ponto único assistida por pressão (PA-SPIF) Professor:	DEMET	12,00	Sem Bolsa	1	recomendado
O X da questão ENFCEFET	Nova Iguaçu	11,33	Sem Bolsa	1	recomendado
Ecologicomigos - Coleta de óleo de cozinha	Petrópolis	11,00	Sem Bolsa	0	recomendado
Engenharia em ação: Guia de construção de shaker eletrodinâmico com estudantes do ensino médio	Itaguaí	11,00	Sem Bolsa	0	recomendado
TERRITÓRIOS FRONTERIÇOS E MÚLTIPLOS: MAPEAMENTO DAS CONDIÇÕES SOCIOECONÔMICAS DE REFUGIADOS E IMIGRANTES VENEZUELANOS, HAITIANOS, CUBANOS E GUIANENSES EM LOCAIS PÚBLICOS DO BAIRRO SÃO VICENTE – BOA VISTA – RORAIMA	DEPES	8,67	Sem Bolsa	1	recomendado
RECICLANDO PARA UM FUTURO MELHOR - CRIANDO UM MEIO AMBIENTE SAUDÁVEL E MAIS SUSTENTÁVEL	Itaguaí	8,50	Sem Bolsa	1	recomendado
Explorando a Bioatividade das Bactérias no Controle de Moscas: Impactos na Saúde Pública, Veterinária e Sustentabilidade Ambiental	DEPES	7,67		0	não recomendado
MENTORIA: Ação de permanência e êxito para estudantes da EPTNM e Graduação	Nova Iguaçu	7,50		0	não recomendado
O uso de jogos como recurso lúdico no ensino de probabilidade e estatística	Petrópolis	7,50		0	não recomendado
Metodologia Ativa de Sala de Aula Invertida para o Ensino de Equações Diferenciais Ordinárias (EDO)	Angra dos Reis	5,00		0	não recomendado